[image: image1.png]

                                             РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2019                                                        № 14                                         п.Денисовский
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  Денисовского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2018-2020 годы» за 2018 год

В соответствии с постановлениями Администрации Денисовского сельского поселения от 23.03.2018 г № 26 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Денисоского сельского поселения» и от 08.10.2018г. № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Денисовского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы .«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2018-2020 годы» за 2018 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Денисовского сельского поселения
                                     О.А.Апанасенко

Постановление вносит:

сектор экономики и финансов

Администрации Денисовского сельского поселения
Приложение

к постановлению

Администрации Денисовского
сельского поселения

от 22.02.2019 № 14
Отчет о реализации муниципальной программы

Денисовского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 2018-2020 годы»

 за 2018 г.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.
Муниципальная программа Денисовского сельского поселения « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 2016-2020 годы» была утверждена  постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 29.01.2018 № 6.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

           -обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
            -снижение расходов местного бюджета на оплату энергетических ресурсов;
             -снижение потерь энергоресурсов;
  -улучшение экологической ситуации.

Задачи программы:

            -реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
            -оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;
      -уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.
Перечень мероприятий реализации

муниципальной программы выполненных и невыполненных в установленные сроки.

Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утвержденным Постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 30.03.2018 № 32.

1.       Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Повышение  энергетической эффективности сетей уличного освещения» было предусмотрено 1 основное мероприятие, которое выполнено в полном объеме в установленные сроки.
       По подпрограмме 2 «Энергосбережение в жилищном фонде и учреждениях» предусмотрено 3 основных мероприятия. Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2018 году приведены в таблице 2  настоящего отчета.
Данные об  использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году по плану составил 20,1 тыс. руб., израсходовано 20,0 тыс. руб. (99,5%).

По подпрограмме 1 «Повышение  энергетической эффективности сетей уличного освещения» план – 20,1 тыс. руб., фактически расходовано – 20,0 тыс. руб. . (99,5%).
По подпрограмме 2 «Энергосбережение в жилищном фонде и учреждениях» план составляет 0,0тыс. руб., фактически расходы составили 0,0тыс.руб.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

           Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

По подпрограмме 1 предусмотрено достижение одного показателя:
            -сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий .
           По подпрограмме 2 предусмотрено достижение двух показателей:

            -сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

-улучшение качества жизни населения за счет перехода на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов.
 Плановые значения достигнуты в полном объеме.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2018 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу :
1. Постановлением Администрации Денисовского сельского поселения от 25.12.2018 № 99 «О внесении изменений в постановление Администрации Денисовского сельского поселения от 29.01.2018 №6  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2018-2020 годы». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Денисовского сельского поселения.

 Информация о результатах оценки бюджетной эффективности

 муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

оценки уровня освоения средств  бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы, по формуле:
КБЗi = БЗФi / БЗПi

где КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

20,0/20,1=0,99
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности.

Информация о реализации мер муниципального регулирования.

Мер муниципального регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2018году не предусматривалось.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

        Муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Денисовского сельского поселения: достигается экономия энергоресурсов. повышается  уровень ответственности в энергосбережении.
Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2017 год
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2018-2020 годы»

	         Подпрограмма 1    «Повышение  энергетической эффективности сетей уличного освещения»

	1.1
	сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий
	Тыс.рублей
	25,1
	35,7
	30,7
	Произведена замена отработанных ламп на энергосберегающие

Подпрограмма 2 «Энергосбережение в жилищном фонде и учреждениях»

	2,1
	сокращение затрат на оплату энергетических ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации энергосберегающих мероприятий
	Тыс.рублей
	20,7
	23,6
	20,1
	Произведена замена отработанных ламп на энергосберегающие

	2.2
	улучшение качества жизни населения за счет перехода на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Ппроблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Повышение  энергетической эффективности сетей уличного освещения»

	1.1.
	Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие

	Администрация Денисовского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение энергопотребления
	Повышение энергосбережения

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение в жилищном фонде и учреждениях»

	2.1
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации  об энергосбережении и повышении энергетической эффективности (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепления и т.д.)
	Администрация Денисовского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение энергопотребления
	Повышение энергосбережения

	2.2
	Проведение энергетических обследований
	Администрация Денисовского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение энергопотребления
	Повышение энергосбережения

Таблица 3

Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры на 2014-2020 годы» за  2018 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	всего
	20,1
	20,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	20,1
	20,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Повышение  энергетической эффективности сетей уличного освещения»
	всего
	20,1
	20,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	20,1
	20,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Мероприятия по замене ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие

»
	всего
	20,1
	20,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	20,1
	20,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	«Энергосбережение в жилищном фонде и учреждениях»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	«Содействие развитию сферы культуры поселения»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2
	«Проведение энергетических обследований»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

.